Lege hanc epistolam Priori Pandolfino familiari nostro; novi hominis ingenium, scio hec eum confirmaturum.

Vale et in Iohannis Guidii benivolentia persevera.

22 eum hec L3 23 Guidii in ras. L4*, in sp. vac. N1* V, om. L3

Lis cette lettre à notre ami le prieur Pandolfino¹⁰³ ; j'ai appris à connaître son caractère, je sais qu'il confirmera ces paroles.

Adieu, et demeure dans la bienveillance de Giovanni Guidi.¹⁰⁴

¹⁰³ Pier Filippo Pandolfino, auteur du *Protesto*, 12 Juillet 1475, dans lequel il évoque l'image d'Hermès "Pontifex Maximus Egyptiae" qui acquérait, dans son appareil "sacerdotal", une autorité officielle en lieu et place d'Aristote et de saint Thomas. (*Marsile Ficin et l'Art*, A. Chastel, p.158).

¹⁰⁴ NB: ou "demeure dans la bienveillance à l'égard de Giovanni Guidi". Je n'ai trouvé aucune indication concernant les rapports des deux hommes, mais il semble que Guidi soit un personnage important et d'une certaine autorité. Aussi est-ce probablement plutôt Cavalcanti qui semble devoir s'assurer de sa protection.

LEGITIMUS AMORIS TERMINUS EST CONSUETUDO

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Interrogas que me potissimum causa induxerit, ut amatorias epistolas nonnullas excogitarem. Sunt, Iohannes, quam plurimi qui de
 5 rebus amatoriis loquentes scribentesve ab amoris lege procul aberrant. Error autem huiusmodi tam noxius est quam utilis est recta dilectio; tam etiam multiplex quam multi sunt qui amant. Omnes vero homines amant; homines dixi, Iohannes: nam qui non diligit hominem non est homo. Ergo non solum in libro quem *De amore* composui,
 10 verum etiam in epistolis meis prefixi amantibus terminum quem usque progrediantur; quem qui transgreditur, cum sui ipsius verus hostis sit, verus aliorum amicus esse non potest.

Legitimum vero in loquendo scribendove terminum solus ille servabit qui prius in cogitando servaverit; servabit autem in cogitando
 15 qui que vera pulchritudo sit, que non vera quidem, sed vere similitudo cognoverit. Legitimus amandi terminus est consuetudo; hec tribus constat: cogitatione, aspectu atque auditu. Nempe, ut philosophi omnes definiunt, amor nihil aliud est quam pulchritudinis desiderium; pulchritudo corporis non in umbra materie sed in luce et gratia forme,
 20 non in tenebrosa mole sed in lucida quadam proportione, non in pigro ineptoque pondere sed in convenienti numero et mensura con-

9 cf. ep. 24, 35 10 cf. e.g. ep. 51 18 cf. Plat. *Symp.* 201a; *Phaedr.* 237d-238c; Plot. 3, 5, 1; Fic. *In Conv.* 2, 9 (= *Op.*, p. 1328 = p. 159 Marcel)

[om. L3 V]

2 s.d. v, s. G1 L1 L2 L4, om. cett.

La limite légitime de l'amour, c'est l'intimité

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti son seul ami, salutations.

Tu me demandes quelle raison m'a principalement poussé à écrire quelques lettres d'amour. Il y a, Giovanni, un bien grand nombre d'hommes qui, parlant et écrivant à propos des choses de l'amour, s'éloignent beaucoup de la loi de l'amour. Or une erreur de ce genre est aussi dommageable que le juste amour est profitable ; et il est aussi divers que sont nombreux ceux qui aiment. En vérité tous les hommes aiment : j'ai dit les hommes, Giovanni : car celui qui n'aime pas un homme n'est pas un homme. Ainsi, non seulement dans le livre *De l'Amour* que j'ai composé, mais également dans mes lettres, j'ai fixé la limite jusqu'à laquelle il est permis aux amants de s'avancer ; telle que celui qui la franchit, puisqu'il est son véritable et propre ennemi, ne peut être le véritable ami des autres.

Celui qui se maintiendra vraiment en paroles et par écrit dans la juste limite, c'est celui qui s'y sera d'abord maintenu en pensée ; et s'y maintiendra en pensée celui qui aura appris à reconnaître quelle est la vraie beauté, et laquelle n'est en fait pas vraie, mais l'image ressemblante de la vraie. La juste limite de l'amour est l'intimité, laquelle consiste en ces trois choses : la pensée, la vue, et l'ouïe. Et c'est un fait, n'est-ce pas, que, ainsi que tous les philosophes le définissent, l'amour n'est rien d'autre que le désir de la beauté ; la beauté du corps réside non dans l'ombre de sa matière, mais dans la lumière et la grâce de sa forme, non dans sa masse ténébreuse mais dans une certaine proportion manifeste, non dans son poids paresseux et gauche mais dans son ordre harmonieux et sa mesure ;

sistit; lucem vero ipsam, gratiam, proportionem, numerum et mensuram, cogitatione, aspectu, auditu duntaxat attingimus. Hucusque igitur se extendit verus veri amantis affectus; appetitus autem sensuum reliquorum, cum ad materiam, molem, pondus deformitatemque forme amorive contrariam rapiat, non amor est, sed pruritus quidam ineptus et onerosus nimiumque deformis.

25
30
Sed quid ego tandiu Socratis et Platonis nostri more vulgo potius quam mihi consulo? Forte quanto magis conabor ne vulgus turpiter amet, tanto magis insanum ingratumque vulgus suspicabitur me nimis amare, quod etiam divinis illis heroibus Socrati et Platoni, nostris ducibus, dicitur contigisse. Ergo de his hactenus satis superque sit dictum.

Vale.

26-27 pruritus-onerosus ex libido quedam inepta et onerosa *al. m. NI*

quant à cette même lumière, grâce, proportion, harmonie et mesure, nous l'atteignons seulement par la pensée, la vue, et l'ouïe. Et c'est donc jusque-là que s'étend la véritable affection du véritable amant ; quant à l'appétit des autres sens, quand il nous entraîne vers la matière, la masse, le poids et la difformité contraire à la beauté ou à l'amour, ce n'est pas de l'amour, mais une certaine démangeaison inepte, pesante, et par trop avilissante.

Mais pourquoi, selon notre Socrate et notre Platon, est-ce que je m'occupe aussi longtemps des mœurs du commun plutôt que de moi ? Peut-être plus j'essaierai de faire en sorte que le commun n'aime pas d'une manière hideuse, plus le commun insensé et ingrat me soupçonnera de trop aimer, ce qui, dit-on encore, est arrivé à ces divins héros, Socrate et Platon, nos maîtres. C'est donc assez, et même plus qu'assez pour aujourd'hui à ce propos.

Adieu

MEDICINA CORPUS, MUSICA SPIRITUM, THEOLOGIA ANIMUM CURAT

Marsilius Ficinus Francisco Musano Esiensi s. d.

Cum primum tertiana nota medicinis nostris expulsa una cum
 Iohanne Aurelio Academiam nostram tanquam medicum tuum saluta-
 5 visses, cithare sonum cantumque hymnorum postulasti a nobis et
 impetrasti, deinde multa sparsim in nostra illa *Theologia* legisti. Noli,
 Francisce, mirari quod medicinam lyramque cum theologie studiis
 misceamus. Meminisse debes, cum philosophie sis deditus, naturam
 in nobis corpus et spiritum cum anima coniunxisse. Corpus qui-
 10 dem remediis medicine curatur; spiritus autem, qui aereus sanguinis
 vapor est et quasi quidam anime corporisque nodus, aereis quoque
 odoribus sonisque et cantibus temperatur et alitur; animus denique,
 tanquam divinus, divinis theologie mysteriis expiatur. Apud naturam
 unum quiddam est ex anima et corpore spirituque compositum; apud
 15 Egyptios sacerdotes una eademque facultas erat pharmacis, fidibus,
 mysteriis occupata. Utinam hanc naturalem et Egyptiam facultatem
 tam feliciter assequamur quam obnixè libenterque sectamur! Sed
 de his in presentia satis.

Iussisti heri ut proverbium illud meum Academie parietibus un-
 20 dique inscriptum tibi transcriberem. Accipe: « A bono in bonum

6 cf. ep. 39, 35 20-21 cf. Ps. Dionys. *Div. nom.* 4, 14 (= PG III, 712 sq. =
Dionysiaca I, pp. 222-224)

[om. L3 V]

2 Esiensi in ras. L4, cesiensi B N1 N2, asiensi G1, om. W s.d. L1 L2 v, s. G1.
 om. cett. 9 et ante corpus (pr.) add. N2 11 corporisque: et corporis W 15
 fidibusque W